
ATTO DD 135/A2001C/2024 DEL 08/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali

OGGETTO: “Piemonte Film Tv Fund – sostegno alle imprese di produzione audiovisiva cinematografica
e  televisiva”  n.  186/A2003C/2022  del  28/07/2022.  Riduzione  per  Euro  7.992,30  del
contributo assegnato alla  società  Tapelessfilm Service  Srl  ,  da  Euro  200.000,00 ad  Euro
192.007,70,  per  la  realizzazione  del  progetto  “La  Bella  Estate”  (FD  164991,  CUP
J81B22003080007). Modifica impegni vari Bilancio finanziario gestionale 2024-2026.

Visti:

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a
favore della crescita e dell'occupazione" che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 s.m.i.; 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e s.m.i.; 

• il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione,  del  3  marzo  2014,  che  integra  il
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di
aiuto  compatibili  con  il  mercato  interno  in  applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato  come
modificato dal Regolamento UE 2017/1084 della Commissione del 14 giugno 2017; 

• la D.G.R. n. 4-6190 del 19 dicembre 2017, con cui la Giunta Regionale ha approvato la Scheda di Misura
“Piemonte Film Tv Fund - sostegno alle imprese di produzione audiovisiva, cinematografica e televisiva
per il periodo 2018-2020” a valere sull’Azione III.3c.1.2. del POR FESR 2014-2020. 

Dato atto che:

• con determinazione dirigenziale n. 74/A2003B del 10/05/2022 è stato approvato il bando per l’anno 2022
del “Piemonte Film Tv Fund” con una dotazione finanziaria complessiva pari a 903.315,80 euro; 

• con PEC prot. n. 00004982 del 19/06/2022 la società Tapelessfilm Service Srl ha presentato richiesta di
contributo a fondo perduto ai sensi del sopra citato bando per la realizzazione del progetto “La Bella
Estate” (FD 164991, CUP J81B22003080007); 

Pag 1 di 8



• con  PEC  prot.  n.  00006849  del  04/08/2022  è  stata  notificata  alla  società  Tapelessfilm  Service  Srl
l’assegnazione di un contributo a fondo perduto di Euro 200.000,00 (a fronte di una spesa ammessa per
Euro  883.885,20  con  percentuale  di  contributo  pari  al  22,62%),  per  la  realizzazione  del  progetto
cinematografico “La Bella Estate”. Tale contributo è stato assegnato con determinazione dirigenziale n.
186/A2003C del  28/07/2022 ai  sensi  del  bando “Piemonte  Film Tv Fund – sostegno alle  imprese di
produzione audiovisiva cinematografica e televisiva” per l’anno 2022; 

Gli impegni di spesa assunti con la medesima determinazione risultano ripartiti tra i capitoli di spesa del
bilancio regionale così come mostrato nella tabella sottostante:

Contributo concesso Annualità
Capitolo FS 284242
per complessivi
140.000,00 euro

Capitolo FR 284244
per complessivi
60.000,00 euro

Euro 200.000,00 2022

Euro 56.000,00
   I. 11549/2022
Reimputato in ultimo 
per Euro 56.000,00
   I. 12160/2024
------------------------
Euro 84.000,00
I.1036/2023
Reimputato in ultimo 
per Euro 84.000,00
I. 8144/2024

Euro 24.000,00
I. 11557/2022
Reimputato in ultimo 
per Euro 24.000,00
   I. 12162/2024
----------------------
Euro 36.000,00
I. 1041/2023
Reimputato in ultimo 
per Euro 36.000,00
I. 8147/2024

I suddetti impegni, limitatamente alla quota statale hanno trovato copertura finanziaria su quota parte degli
accertamenti disposti con la D.D. n. 481 del 5/11/2018 e s.m.i. nel seguente modo:

• impegno n. 2024/8144 - capitolo 284242 - € 84.000,00 vincolato all’accertamento n. 2024/1161 (ex acc.
2023/14) - capitolo 21646 - bilancio di gestione finanziario 2024-2026; 

• impegno n. 2024/12160 - capitolo 284242 - € 56.000,00 vincolato all’accertamento n. 2024/1267 (ex acc.
n. 2022/22) - capitolo 21646 - bilancio di gestione finanziario 2024-2026; 

• con prot.  n.  00004792_A2001C2023  in  data  28/03/2023 è  stata  caricata  sulla  piattaforma Gestionale
Finanziamenti dalla società Tapelessfilm Service Srl la dichiarazione di spesa n. 30748; 

• a seguito della presentazione della dichiarazione di spesa n. 30748 il settore Responsabile del Controllo
(RdC) – settore Promozione dei Beni librari e archivistici, Editoria ed Istituti culturali ha richiesto una
serie di integrazioni di cui viene fornito il dettaglio qui di seguito: 

• richieste di integrazione in piattaforma del 24/05/2023, 15/06/2023, 29/08/2023, 30/06/2023 e 12/09/2023;
• è inoltre stata respinta la dichiarazione di spesa richiedendo integrazioni puntuali sulle singole spese; 
• a tale respingimento il beneficiario ha risposto con la presentazione della dichiarazione di spesa n. 33619

del 21/11/2023 avente prot. n. temp_NP682042, sulla quale è stata formulata una richiesta di integrazione
in piattaforma del 25/01/2024; 

• l’importo rendicontato dalla società Tapelessfilm Service Srl è di Euro 871.865,40 a fronte di una spesa
ammessa in fase di concessione del contributo pari a Euro 883.885,20; 

• l’importo finale validato è di Euro 848.840,40. Tale importo risulta dalla somma delle spese effettivamente
sostenute per la produzione audiovisiva in Piemonte e ritenute ammissibili  ai sensi del Bando e della
Guida unica alla rendicontazione; 

• con pec prot. n. 00001712 del 19/02/2024 il Responsabile del Controllo ha comunicato al beneficiario di
contributo l’esito dell’attività di controllo. Con la stessa pec veniva comunicato l’importo relativo alla
spesa validata, assegnando alla società un termine di 10 giorni per presentare eventuali controdeduzioni; 

• in mancanza di controdeduzioni, si considera accettato l’esito dei controlli. 

Pag 2 di 8



Sulla base delle risultanze dell’attività di controllo da parte del settore competente, e relativa accettazione da
parte del beneficiario di contributo, si rende pertanto ora necessario, per le motivazioni sopra esposte:

• procedere  alla  riduzione  di  Euro  7.992,30,  da  Euro  200.000,00  a  Euro  192.007,70,  del  contributo
assegnato  con  determinazione  dirigenziale  n.  186/A2003C  del  28/07/2022  alla  società  Tapelessfilm
Service  Srl  per  la  realizzazione  del  progetto  cinematografico  “La  Bella  Estate”  (FD  164991,  CUP
J81B22003080007), ai sensi del bando “Piemonte Film Tv Fund – sostegno alle imprese di produzione
audiovisiva cinematografica e televisiva” per l’anno 2022; 

• ridurre gli impegni di cui sotto, relativi al bilancio di gestione finanziario 2024-2026 annualità 2024, le cui
transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento: 

- impegno n° 8144 (ex imp. n. 1036/2023) da euro 84.000,00 ad euro 78.405,39 sul capitolo 284242 fondi
statali (riduzione pari ad euro 5.594,61), vincolato all’accertamento 1161/ 2024,

- impegno n° 8147/2024 (ex. imp. n. 2023/1041) da euro 36.000,00 ad euro 33.602,31 sul capitolo 284244
fondi regionali (riduzione pari ad Euro 2.397,69)
registrando economie di spesa di pari importo;

• procedere alla liquidazione finale per Euro 192.007,70; 
• notificare alla società Tapelessfilm Service Srl le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
• lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determina dirigenziale n. 186/A2003C del 28/07/2022; 

Considerato altresì che:

secondo  quanto  previsto  dal  decreto  interministeriale  n.  115  del  31/05/2017,  “Regolamento  recante  la
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6,
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, che stabilisce:
• all’art. 9, comma 6, che il Soggetto concedente, dopo la registrazione degli aiuti concessi, debba anche

trasmettere le eventuali variazioni dell’importo dei medesimi; 
• all’art. 9, comma 7, che in caso di variazione degli importi il Soggetto concedente debba richiedere al

Registro nazionale degli aiuti uno specifico “Codice Variazione Concessione – RNA– COVAR”, che deve
essere riportato nell’atto di variazione della concessione o nel provvedimento di concessione definitiva; 

• all’art.  9,  comma 9,  che  i  provvedimenti  di  concessione  degli  aiuti  debbano  indicare  espressamente
l’avvenuto  inserimento  delle  variazione  nel  Registro  nazionale  aiuti,  riportando  l’indicazione  dei
“COVAR”; 

il codice COVAR relativo alla riduzione del contributo succitato è il n. 9199555;

Dato atto che:
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”;
-  il  Responsabile  del  Procedimento  in  oggetto  è  il  Dirigente  del  settore  Promozione  dei  beni  librari  e
archivistici, editoria ed istituti culturali, Dott.ssa Gabriella Serratrice;

Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024;

tutto ciò premesso e considerato,

Pag 3 di 8



LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2014) 8021 del 29/10/2014 che approva
determinati  elementi  dell'Accordo  di  partenariato  Italia  2014-2020,  come  modificata  dalla
Decisione di esecuzione C (2018) 598 dell'08/02/2018;

• la  Decisione di  esecuzione C(2015) 922 con la quale la Commissione europea ha approvato il
Programma  Operativo  Regionale  FESR  per  il  periodo  2014-2020,  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti  in  favore  della  crescita  e  dell'occupazione",  come  modificata  con  le  successive
Decisioni di esecuzione C (2017) 6892 del 12 ottobre 2017, C (2019) 564 del 23/01/2019 e C
(2020) 6816 del 01/10/2020;

• le DD.GG.RR. n. 15-1181 del 16/03/2015, n. 24-5838 del 27/10/2017, n. 24-8411 del 15/02/2019 e
n.  n.  16-2183 del  29/10/2020 con  le  quali  la  Giunta  regionale  ha  preso  atto  delle  successive
decisioni della Commissione Europea sopra richiamate;

• la D.G.R. n. 4-6190 del 19 dicembre 2017 con la quale la Giunta regionale, ha approvato la Scheda
di  Misura  "Piemonte  Film  Tv  Fund  -  sostegno  alle  imprese  di  produzione  audiovisiva,
cinematografica e televisiva 2018-2020" a valere sull'Azione III.3c.1.2. del POR FESR 2014-2020
con una dotazione finanziaria  complessiva pari  a  4.500.000,00 euro per  il  triennio 2018-2020,
demandando alla Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport l'emanazione dei
bandi per la selezione delle domande di contributo nonché degli ulteriori provvedimenti previsti
dalla normativa di riferimento;

• il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165 (Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche)  e  s.m.i.,  in  particolare  gli  articoli  4  "Indirizzo
politico-amministrativo.  Funzioni  e  responsabilità",  14  "Indirizzo  politico  amministrativo"e  16
"Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali";

• la  legge regionale  28 luglio 2008,  n.  23 (Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 "Attribuzioni dei
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi";

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la corrispondente
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione);

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia) s.m.i;

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni") e
s.m.i.;

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

• la D.G.R. 21-8381/2024/XI "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai
sensi  dell'articolo  3  comma  4,  del  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  successive
modificazioni e integrazioni.";

• la D.D. n.  71/A2003C del 27/03/2023 avente ad oggetto "Approvazione a fini  ricognitori  delle
risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai sensi del principio contabile 9.1 dell'Allegato

Pag 4 di 8



4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.";

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI avente ad oggetto "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026.;

• la  D.G.R.  31  gennaio  2024,  n.  4-8114  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  attività  e
organizzazione  (P.I.A.O.)  della  Giunta  regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2024-2026  e  della
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per
l'anno 2024.";

DETERMINA

• la rimodulazione del contributo assegnato alla società Tapelessfilm Service Srl per la realizzazione del
progetto cinematografico “La bella estate” (FD 164991,  CUP J81B22003080007),  con determinazione
dirigenziale n. 179/A2003C del 30/07/2021, ai sensi del bando “Piemonte Film Tv Fund – sostegno alle
imprese  di  produzione  audiovisiva  cinematografica  e  televisiva”  per  l’anno  2022,  disponendo  una
riduzione dello stesso di Euro 7.992,30, da Euro 200.000,00 a Euro 192.007,70 per un saldo finale da
liquidare di pari importo;

• di ridurre per Euro 7.992,30 gli impegni di cui sotto, bilancio di gestione finanziario 2024-2026 annualità
2024, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

- impegno n° 8144 (ex imp. n. 1036/2023) da euro 84.000,00 ad euro 78.405,39 sul capitolo 284242 fondi
statali (riduzione pari ad euro 5.594,61), vincolato all’accertamento 1161/ 2024,

- impegno n° 8147/2024 (ex. imp. n. 2023/1041) da euro 36.000,00 ad euro 33.602,31 sul capitolo 284244
fondi regionali (riduzione pari ad Euro 2.397,69) registrando economie di spesa di pari importo;

• di  lasciare  invariata  ogni  altra  disposizione  di  cui  alla  determina  dirigenziale  n.  186/A2003C  del
28/07/2022;

• di autorizzare la liquidazione del contributo per Euro 192.007,70 (così come rideterminato sulla base della
riduzione in oggetto), come di seguito riportato:

- euro 78.405,39 sull’impegno n. 8144/2024 del capitolo 284242 fondi statali (vincolato all’accertamento
1161/2024);
-  euro  56.000,00  sull’impegno  n.  12160/2024  capitolo  284242  fondi  statali  (vincolato  all’accertamento
1267/2024);
- euro 33.602,31 sull’impegno n. 8147/2024 del capitolo 284244 fondi regionali;
- euro 24.000,00 sull’impegno n. 12162/2024 del capitolo 284244 fondi regionali;

la liquidazione di tale importo, a valere sul bilancio finanziario di gestione 2024-2026, annualità 2024, verrà
finalizzata con atto contabile a seguito delle verifiche richieste dal bando (DURC, visure RNA e BDNA);

• di rendere noto che il codice “COVAR – Codice Variazione Concessione RNA” sul Registro Nazionale
degli aiuti di Stato, associato al presente provvedimento, è il n. 9199555;

• di comunicare alla società Tapelessfilm Service Srl le disposizioni di cui al seguente provvedimento;
di dare atto che:

Pag 5 di 8



• i  fondi  statali  oggetto  delle  riduzioni  apportate  agli  impegni  di  spesa  con il  presente  atto  sono stati
accertati con la determinazione del responsabile della Direzione Competitività del Sistema Regionale n.
481/A19000 del 05/11/2018 e s.m.i. a valere rispettivamente sul cap.21646 in relazione al titolo IV delle
entrate provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a valenza annuale per ciascuno dei suddetti
capitoli in entrata;

• ìa fronte della riduzione dell’impegno di spesa dei fondi statali 8144/2024, la riduzione dell’accertamento
1161/2024  per  €  5.594,61  verrà  disposta  dalla  Direzione  competitività  del  Sistema  regionale  previa
comunicazione della presente determinazione.

Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art 26, comma 2 del
decreto  legislativo  n.  33/2013  e  s.m.i  ,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione
"Amministrazione trasparente".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12/10/2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico
della Regione Piemonte”.

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici,
editoria ed istituti culturali)

Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 135/A2001C/2024  DEL 08/05/2024

Modifica N.: 2024/8144/1 dell'impegno 2024/8144
Descrizione: RIMODULAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -5.594,61
Importo iniziale (€): 84.000,00
Importo finale (€): 78.405,39
Cap.: 284242 / 2024 - OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR 
FESR 2014-2020 (REG. UE 1303/2013) - PROGRAMMA COMPLEMENTARE (POC) - 
COMPETITIVITA' CONTRIBUTI ALTRE IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J81B22003080007
Soggetto: Cod. 376197
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 135/A2001C/2024  DEL 08/05/2024

Modifica N.: 2024/8147/1 dell'impegno 2024/8147
Descrizione: RIMODULAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -2.397,69
Importo iniziale (€): 36.000,00
Importo finale (€): 33.602,31
Cap.: 284244 / 2024 - OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL
POR FESR 2014-2020 (REG. UE 1303/2013) - PROGRAMMA COMPLEMENTARE (POC) - 
COMPETITIVITA' CONTRIBUTI ALTRE IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J81B22003080007
Soggetto: Cod. 376197
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 8 di 8


		2024-05-08T14:41:43+0200
	GABRIELLA SERRATRICE




